prædicandum transeuntibus, quia legitur, Matth. x, 27: *Quod in aure auditis, prædicate super tecta*; alius vero serio docebat mysteria fidei canem suum, quia, Marc. xvi, 15, dicitur: *Prædicate Evangelium omni creaturæ*; teste vero ipso Leibnitio, in dissert. *De conformit. fidei cum ratione*, § 21, nonnulli fanatici Protestantes existimarunt, Herodem reapse in vulpem mutatum fuisse, dum Christus, Luc. xiii, 32, verba illa protulit: *Dicite vulpi illi*, etc. Hoc vero undenam nisi ex difficultate discernendi, quando Scripturæ verba metaphorice, quando vero litteraliter accipienda sint, ut Leibnitius adnotat? Carlostadius, in disciplinis theologicis Lutheri professor, prius catholicus, *puro verbo Dei* innixus, 2° lutheranus effectus est, 3° anabaptista, 4° sacramentarius, 5° deinde uxorem duxit, 6° demum se pistoris arti addixit, quia scriptum est, Gen. iii, 19: *In sudore vultus tui vesceris pane*. Cfr. Audin, *Histoire de la vie de Luther*, nouv. edit. Paris 1841, tom. 1, pag. 19 et seq. et pag. 37. Plura alia possem exempla adducere; sed ne tædio sim, ista sufficiant. Cfr. Milner, *Excellence de la Relig. cathol.* Paris 1825, tom. 1, lett. 9.

tatem auget (1); idiotismi, quibus explicandis opus est exquisita linguarum antiquarum peritia (2); sensuum varietas, qui sub cortice litteræ (3) delitescunt; figuratæ locutiones, aliaque pene innumera, quæ longum esset recensere, quæque in singulis pene dixerim Scripturarum paginis offenduntur, quibus necessario fit ut obscuræ nobis evadant (4).

159. Demum ipsa adversariorum confessione et agendi ratione res nostra conficitur. Ut enim prætermittamus Protestantium parentem, Lutherum, qui omnium primus Scripturarum claritatem proclamavit, postea vero parum sibi consentiens (quod hæreticis sane omnibus contingit), profundam earumdem fassus est obscuritatem (5). Francowitz, *Flaccus Illyricus* nuncupatus, in *Catalogo testium veritatis* (6), centum quinquaginta et unum argumenta ad ostendendam Scripturarum obscuritatem protulit in medium. Irridet editor ejus recentior Dallæum, qui in op. *De Patrum usu*, Scripturarum perspicuitatem populo persuadere nisus est.

(1) Cfr. *Prolog. ecclesiastici*.

(2) Apud Milner, epist. cit. Episcopus voluisset ut Christiani omnes ad discerent linguas hebraicam et græcam, ut possent sacra Biblia in linguis suis originalibus perlegere. Cfr. etiam Th. Moore, in *Voyages d'un jeune Irlandais*, trad. de l'angl. Paris 1836, pag. 380, cum adnot. ex Jerem. Taylor, pag. 426 et seq.

(3) Huc enim spectant quæ de duplici Scripturarum sensu interpretes tradunt, de quo argumento paulo post agemus. Interim cfr. Bonfrerius, in *Præloquiis*, cap. 21, sect. 1 et seqq.

(4) Cfr. Bonfr. ibid. cap. 2, sect. 1 et seqq.; Serarius, in *Prolegom. Biblic.* cap. 22; Bellarm. *De verbo Dei*, lib. III, cap. 1.

(5) Etenim in *Symposiacis*, cap. 1, fol. 2, 6: *In Scripturis*, ait, *vix*

*scimus A B C, et adhuc non recte; et fol. 3: Dei verbum est inscrutabile. Unicum sac. Scripturæ verbum perscrutari; et e profundo eruere, omnino adûvaros est. Nego, eruditos et theologos, ut vel maxime velint, id posse. Quia enim Spiritus sancti verba sunt, ideo supra homines sunt... Volui aliquoties Decalogum meditari, et quando prima illa verba: Ego sum Dominus Deus tuus, offendi, cæpi hæsitare in pronomine illo Ego; et hoc Ego nondum recte possum intelligere.* Ex Lutheri sectatoribus alii priorem ejus sententiam de claritate Scripturarum secuti sunt, alii posteriorem de earumdem obscuritate; utrorumque catalogum exhibet Nic. Serarius, op. et loc. cit. quæst. 6.

(6) Francofurti 1672.

Bayle ipse, quamvis calvinianus idemque incredulus, asserit, nulla prorsus ratione cum ignaros tum doctos certo sibi comparare genuinum posse Librorum sacrorum sensum (1). Moshemius, historicus protestantismi κατ' ἐξοχήν dictus, disserens de Socinianis, quorum principium est, sacras Litteras esse juxta rationis lumen interpretandas, respondet, quod si regula isthæc invalesceret, tot plane religiones haberentur quot capita (2). Jam vero in disceptationibus cum Socinianis inficiabitur nemo de præcipuis agi dogmatibus fidei. Paulo ante verba attulimus Wegscheideri, asserentis, Scripturam sacram argumentum continere *multis in locis ambigue et obscurissime expressum*, item *Scriptorum sacrorum sensum haud raro inventu difficilem* (3), ex quo ipse inferre contendit, Libros sacros minime fuisse divinitus inspiratos. Lockius fatetur, se, quamvis studuerit Pauli epistolis, perinde ac Scripturis ceteris, comperisse tamen se eas minime intelligere; loquitur autem de rebus, ut ejus verbis utamur, doctrinæ ac discussionis (4). Macknight plures detexit fontes obscuritatis, quæ reperitur in Pauli epistolis, quos inter loquendi formas recensuit, quibus Apostolus usus est (5). Boyle, præter stylum quo utitur Apostolus, aliam aperit obscuritatis causam, quod Paulus scilicet pluribus in locis quamdam inducat taciti dialogi speciem, qua factum est, ut sæpe velut argumenta assumpta fuerint, quæ Apostolus nonnisi uti objectiones evidenter attulerit (6). Jeremias Taylor, celebris inter anglicanos Protestantes, pluribus data opera ostendit summam difficultatem recte sacras Litteras interpretandi (7). Adeo ut visi hac ætate Protestantes sint omni ope propugnare Scripturarum obscuritatem adversus primores protestantismi parentes.

(1) Apud auc. cit. *Le ministre protest. aux prises avec lui-même*, pag. 27.

(2) *Institution. Hist. christianæ recentioris*, Helmstadii 1741, secul. xvi, sect. 3, cap. 4, § 14. En ejus verba: *Hoc qui dederit, is etiam concedat necesse est, tot esse religiones posse, quot capita sunt.*

(3) Ex § 43.

(4) Cfr. Apud Moore, op. cit. pag. 383 et seq. in nota (1).

(5) Ibid.

(6) Ibid.

(7) In op. *De libert. prophetandi*, sect. 4. Ejus verba ex anglica in linguam gallicam conversa ita se habent:

160. Agendi vero ratio adversariorum apertam veritatem consignat; etenim, si Scripturæ sacræ eam præ se ferrent perspicuitatem, quam tantopere non ita pridem crepabant Protestantes, in iis præsertim quæ ad fidem ac mores pertinent, qui fieri tandem potuisset, ut adeo inter se in illarum interpretatione discreparint? Notæ sunt Lutheri, Zwinglii, Calvini eorumque gregalium interpretationes verborum Christi: *Hoc est Corpus meum*; ita ut *bis centum* recenseantur (1). *Viginti* eodem tempore opiniones de *satisfactione* viguisse apud Confessionis Augustanæ asseclas, quæ omnes Scripturis innitebantur, affirmat Osiander; *sexdecim* præterea recenset sententias diversas circa *peccatum originale*; tot vero asserit de Sacramentis extitisse, quot sectæ inter se dissidebant (2). Denique, ne prolixiores simus, tot sunt obscuritatis Scripturarum testes, quot extiterunt et adhuc existunt sectæ sectarumque portiunculæ, a Cerinthianis et Gnosticis initio ducto usque ad Methodistas, quæ numerari vix possunt (3). Omnes siquidem sectæ, præsertim quæ post Lutherum

*On y trouve des mystères qui, quelque bien qu'ils soient exprimés, ne sont pas faciles à saisir, et qui seront toujours obscurs et inintelligibles pour notre conception bornée. Enfin les moyens ordinaires d'interpréter les Ecritures, tels que l'examen des originaux, le rapprochement de divers passages, la parité de raison, l'analogie de la foi, sont tous douteux, incertains et très-faibles. De tout cela il suit que les plus sages, et par conséquent ceux qui paraissent devoir le plus probablement découvrir le vrai sens, méritent néanmoins peu de confiance. Ces causes d'erreurs sont comme autant de raisons de douter qu'au milieu de tant de mystères et de difficultés ils aient rencontré juste.*

(1) Cfr. Bellarm. *De Eucharist.*

lib. 1, cap. 8, n. 2. Duæ hæ vocellæ: *Hoc est*, tres factiones seu sectas genuerunt, lutheranam, calvinianam, zwinglianam. Harum quælibet subdivisa est in sectas alias, *panerariam, accidentariam, corporariam, arrhabonariam, tropistam, metamorphistam, iscariotistam, schvinkesfeldritam*, etc.